
Ad Amministrazione Trasparente
Al Sito web
Agli Atti

OGGETTO: Determina di indizione avvio di una trattativa diretta per la convenzione sul
servizio di fornitura di cancelleria per i plessi S. Francesco e L. Bassi dell’Istituto
Comprensivo “M. M. Boiardo” a.s. 2024/25 come da capitolato allegato ai sensi degli artt. 17 e
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 da espletarsi mediante lo strumento della
Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un
importo contrattuale previsto pari a € 1.342,62 (IVA esclusa)

CIG: B4AC555EEB

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, in particolare gli artt. 17 e 50;

VISTO l’Allegato II. 1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea»;

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare,
l’art. 45, comma 2, lett. a);

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1,
comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto
Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il Regolamento per le attività negoziali di Istituto;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2024;

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»;

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del procedimento: AA Filomena Razzano tel.: 0522/857320 mail: filomena.razzano@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010525 - 21/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160;

CONSIDERATO il fabbisogno da parte dell’Istituto Comprensivo “M. M. Boiardo” di stipulare una
convenzione sul servizio di fornitura di cancelleria per il plesso S. Francesco e L.
Bassi per l’a.s. 2024/25 come da capitolato allegato;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1.342,62
IVA esclusa;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità
nell’affidamento della fornitura, nel rispetto di quanto previsto dal citato
decreto-legge n. 76/2020 e dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023,
esperire una idonea procedura mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul
MEPA invitando n. 1 operatore economico a presentare la propria offerta,
individuato mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA
nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione
appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo
decreto legislativo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023, la
Stazione appaltante non richiederà la garanzia definitiva in virtù della tipologia
dell’appalto, del carattere contenuto della fornitura e dell’affidabilità del fornitore;

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di
un solo preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere
economico e che risulti conveniente o idoneo in relazione all’oggetto
dell’affidamento;

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2,
del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di
35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»;

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del procedimento: AA Filomena Razzano tel.: 0522/857320 mail: filomena.razzano@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010525 - 21/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n.
36/2023, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

RITENUTO che il Dirigente Scolastico pro tempore Fabio Bertoldi risulta pienamente idoneo
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli
articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023, e non presenta
conflitti di interesse nei confronti degli operatori economici invitati a presentare
offerta;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione
scolastica è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e
dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187;

VISTE le disposizioni della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto
legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.342,62 IVA esclusa,
trovano copertura nel Programma Annuale per l’e.f. 2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Articolo 1
(Oggetto)

1. Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) da
espletarsi mediante lo strumento del Trattativa Diretta sul MEPA con l’operatore economico
Martinelli S.r.l. di Sassuolo (MO) Partita IVA: 02262430362 - Codice Fiscale: 01413050350, per un
importo presunto pari a € 1.342,62 al netto di IVA al 22%;

- di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento;

- di nominare il Dirigente Scolastico Fabio Bertoldi quale Responsabile unico del progetto, ai sensi
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

- di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del procedimento: AA Filomena Razzano tel.: 0522/857320 mail: filomena.razzano@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010525 - 21/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



- di autorizzare la spesa complessiva € 1.638,00 IVA compresa, da imputare sul capitolo A.3.2 del
Programma Annuale per l’e.f. 2024.

Allegati:

- disciplinare;

- capitolato.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del procedimento: AA Filomena Razzano tel.: 0522/857320 mail: filomena.razzano@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010525 - 21/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2024-12-07T20:06:43+0100
	FABIO BERTOLDI




